<sup>(95)</sup> Ivi, pp. 147-182.

## APPENDICE

*Alberico Gentili agli Accademici di Oxford*  
(post 12 marzo 1594)

Oxford, D'Orville, Bodleian Library, 612, ff. 38v-40av + 28r <sup>(96)</sup>.

| Si reliquis silentibus omnibus 'res est ardua' <sup>(97)</sup>, ut unus aliquis ad f. 38v  
dicendum prosiliat; de me quid fiet, auditores, cui in silentio hoc  
uestro uerba facienda sunt; quos merito defixos, et attonitos suauitate  
dictarum orationum magis, quam nostrum arrectos, attentosque ex-  
pectatione suspicor? Mihi 'et' a pueritia ineunte studia in hunc usque  
diem fuerunt, quæ pugnare uerius, quam coniunctionem cum elo-  
quentia ullam habere uidentur. 'et' neque Bartolos, Baldos, Panor-  
mitanos, Barbatios nunc respicio: in quibus tamen habitare perpetuo  
nos oportet: sed ea quoque intueor lumina Aquilios, Sulpitios,  
Treatios, Scæuolas: qui in dictione Latina licet nec principi cedant  
totius Latii, ab oratoria tamen sic sunt nudi, ut 'hoc' propemodum  
affectasse uideantur, ne quid artis huius in ipsorum orationem dila-  
beretur.

Et hæc utique disciplina est nostra, | quæ ornamenta sermonis, et f. 39r  
blandimenta uerborum non admittit; sed simplex coactumque dicendi  
genus, oratoriæ rei rem alienam, uehementer efflagitat. Nostra hæc  
summa sua, ac prope diuina pulcritudine contenta, rerumque præterea  
grauissimarum intenta studiis, dum se concinnet, et ornet, nullam  
facere temporis iacturam patitur. Nodus huic unus aureos crines

---

<sup>(96)</sup> L'edizione è stata realizzata sulla base di una riproduzione (microfilm) del manoscritto. Il testo, autografo, è scritto su una colonna; la numerazione dei fogli è annotata in alto, da una mano successiva, nel margine destro.

Per l'edizione si sono utilizzati i seguenti segni:

| cambio di foglio; ' citazioni di opere (con indicazione in nota dell'autore e del corrispondente passo); [ ] testo cancellato; [\*\*\*] testo cancellato ed illeggibile; \*\*\* testo illeggibile per inchiostro fortemente sbiadito; <> scioglimento di parole o integrazione di testo illeggibile; (?) lettura dubitativa; ' parole aggiunte dall'autore sopra la linea o in margine con segno di *reclamatio*, ed inserite nel testo, nel luogo indicato dal Gentili.

Sono edite in nota le parole scritte in margine dall'autore, senza segno di *reclamatio*, così come quelle che, pur avendo un segno di *reclamatio*, non costituiscono integrazioni al testo. Entrambe le tipologie di annotazioni marginali sono precedute dall'indicazione *add. marg.*

<sup>(97)</sup> PLINIO, *Naturalis Historia*, *Prooem.*

obligat, non nodat aurum, non errores illi, et mille uolumina fingunt, mille simul quos gemmarum flores consperserunt. Nudæ opes naturæ decoro in uultu nostræ uirginis ostentantur, non fucatae genae, 'non picti oculi', 'non uniones de auribus' <sup>(98)</sup> 'quos suis contra emeret Cleopatra libens', non de collo monilia, in quibus insit, quicquid cupidis spectandum oculis uniuersus exhibere diues Oriens potest. Nuda hæc manus candidas, nuda pectus honestum. et nuda illa Astræa, hæc nostra, quam Crotone nobilissimus pictor pluribus ex præstantibus formis expressit nudam. Abest hic cingulum Veneris. non uidetis uestem uersicolore, 'picturatam margaritis illusam' clauis aureis, et argenteis, undique contextam, et coruscantem. rosam, nardum non sentitis, et unguenta <sup>(99)</sup> reliqua, quibus oratoria blanditurque sibi, et aliis aridere maxime solet. Affluit suis nostra copiis, et beatissima est 'suis'. Sed litem illam [Darum] dearum institui hic non optamus: nec petimus iudicium Paradis post tot sæcula rescissum esse, et Venerem uinci. Sed hoc petimus, cupimusque, et impetrari decet sane in theatro hoc sapientiæ, quod in mollibus jdæ iugis non potuit: ut quando est nemo, nisi e robore dolatus, aut e silice scalptus, qui flagranti Oratoriæ Veneris aspectu, et lenociniis non laciatur. ita uos uiros sapientes afficiat serio Pallas Minerua, et in amorem sui penitus trahat. Ea est, dea sapientiæ ea est, quæ legibus insigniuit Athēnienses, a quibus Romani acceperunt 'suas' quorum nos legislationem tenemus. O magna nomina, Pallas Athænæ, Roma. illa quidem non fictum, uanumque nunc ethnicorum numen, sed uirtutis principis planum, et uerum nomen. altera autem artium, et doctrinarum omnium magistra ciuitas. altera ciuilibus prudentiæ totius et bello et pace exemplar ad hoc æui summum, et fulgentissimum scribit acerrimi uir | iudicii Polybius <sup>(100)</sup>, esse aliorum populorum leges, quæ latæ fuerint umquam, leues præ Romanis, et pueriles. Neque id mihi est mirum, aut non uerum uobis uideri debet. si duodecim illæ tabulæ celebratissimæ ex omnibus sunt libatæ legibus, quas ubique aut erudita Græcia, aut alma Italia habebat egregias. et confectæ sunt ab his uiris, qui principem in ciuitate 'principe' locum cum doctrinæ, tum sapientiæ obtinebant. Si adhuc tamen solos decet decemuiros auctores illarum legum appellare, quas diu multumque populus cunctus inspexit propositas, excussit rogatas, et latas demum adprobauit. ut qui tali, ac tanta in copia diligendi, et in dilectum tantorum uirorum, tantique populi tanta censura nondum acta, pe-racta omnia optime, et felicissime dubitet: is proculdubio risurus sit ilico non eas modo Platonis, et Aristotelis uanas leges, et in umbra Academiæ, spatiisque, Lycæi natas, sed quas etiam Lycurgus, ac Solon, uiri in rectionibus rerump<ublicae> uersatissimi pertulerunt.

f. 39v

(98) SENECA, *De benef.*, VII.9.

(99) *add. marg.* [Caligulae, Caianas aquas Taciti (*Hist.* II, 95), Neronis, Othonis, 'uinum aloë cinnamone, croco' diuinant. Plut. q. 7. lib. 6. Sympos. (Plutarchus, *Symposiacion id est Convivialium disputationum libri novem*, VI.7) \*\*\* 15,76:1\*]

(100) Polibio, *Historiae*, VI.14.

Verum ‘fremant’ [(ut ait Cicero)] ‘omnes licet, duodecim illæ tabulæ’, et nostræ omnes Romanorum leges ‘philosophorum omnium’ bibliothecis antependæ sunt. ‘Ciceronem uestrum audistis’ <sup>(101)</sup>. Non istas exscripsit nobis aut delicatus Plato, aut foedus Diogenes, aut Stoicus asper, aut uoluptarius Epicureus, aut qui sophista regnum iam philosophiæ tenere uidetur, aut alius hoc de grege, qui uerborum prodigi, factorum inanissimi, gloriolæ magis suæ, quam communi commodo hominum semper consuluerunt.

Sed auctores legum nostrarum hi uiri, qui ‘uerissimis imbuti uirtutibus ea retulerunt a iudiciis hominum testimonia, quæ aliis (?) in omni saeculo, nullis \*\*\*ta sunt. et nostris meri<tis> tanta collata sunt, qui, ut ius postu<landi> ciuile nostrum’ priuata sua omnia in publicis ‘ciuium’ omnium esse perpetuo existimarunt. Claudius, qui duabus rebus maxime omnium publicis, uis, aquis urbem, et Italiam exornauit: et, quod publicæ salutis, rebusque propemodum lapsis succurrit, uictorem Pyrrhum uerbo fregit <sup>(102)</sup>. Sempronius, quem unum populus Romanus, probus olim uirtutum æstimator, nec blandiri largus, appellauit σοφόν <sup>(103)</sup>. Scipio, qui optimus a senatu optimo ‘iudicatus, et Corculus in sapientissimo illo concilio \*\*\*’ nominatus publicam meruit domum in uia sacra, ut loco esset dignissimo oraculum ciuitatis <sup>(104)</sup>. Coruncanus, qui profectus ad gentes efferas legatus mortem in officium patriæ obiit <sup>(105)</sup>. Atilius, cui sapientis cognomen delatum primo <sup>(106)</sup>. ‘Talius ac tantorum uirorum in studia assequi non uita sola horum nostrorum uirtus potuit’. *Quis te, magne Cato, tacitum, aut te Sexte relinquat?* <sup>(107)</sup> magnus ille Cato, ‘imperator summus, summus orator, ac summus iurisconsultus’ <sup>(108)</sup>. *secretosque pios, his dante iura Catonem* <sup>(109)</sup>. Sextus ille Ælius, quem a Catone nec nomine, nec re disiunxeris, *egregie cordatus homo catus Ælius Sextus* <sup>(110)</sup>. ‘Propter hanc iuris ciuilis scientiam sic appellatus a Summo poeta est’ <sup>(111)</sup>. Rutilius, quem iustissimum, et sanctissimum mortaliū uetera perhibent monumenta <sup>(112)</sup>. Tubero morum non minus, quam uerborum inculpatæ antiquitatis affectator, et seruan-

f. 40ar

(101) Cfr. CICERONE, *De oratore*, I.XLIII.195, 197.

(102) Cfr. *Dig.* 1.2.2.36.

(103) Cfr. *Dig.* 1.2.2.37.

(104) Cfr. *Dig.* 1.2.2.37.

(105) Cfr. *Dig.* 1.2.2.35, 38.

(106) Cfr. *Dig.* 1.2.2.38.

(107) VIRGILIO, *Aen.*, VI.841 (« [...] quis te, magne Cato, tacitum aut te, Cosse, relinquat? [...] »).

(108) Cfr. CORNELIO NEPOTE, *Cat.* 3,1.

(109) VIRGILIO, *Aen.*, VIII.670.

(110) Cfr. *Dig.* 1.2.2.38.

(111) *add. marg.* [Cic. lib. i. de orat. (*De orat.*, I.XLV.198)].

(112) Cfr. *Dig.* 1.2.2.40.

tissimus: adeoque nec popularis 'uentosæ' auræ perstudiosus 'uenator' nec duræ 'importuniae' horrens paupertatis <sup>(113)</sup>. Seruius, cui statua pro rostris a populo posita diutissime stetit <sup>(114)</sup>: atque ære omni solidiore 'et quæ facile omnes imagines, statuasque superauit', erexit alteram M. Tullius, nulla quam annorum uetustas abolebit. dico Philippicam orationem <sup>(115)</sup>. et nec taceo Murænianam <sup>(116)</sup>: in qua quod est per iocum contra artem nostram effectum, id nos ante hoc tempus refutauimus <sup>(117)</sup>. cetera uero de uiri uirtute huius haud parcius quam in Philippica notata, et laudata sunt? Quid memorem singulos, et historiam iurisprudentum pro oratione <sup>(118)</sup>, quæ laudes legat iurisprudentiæ uobis apponam? Quid Labeonem 'et Casselium' dicam, qui sanguinarios triumuiros, et honores sibi ab illis delatos contempserunt tantum abfuit, ut de scientia isthac sacratissima cupiditatibus eorum inseruire umquam uoluerit? <sup>(119)</sup> Quid Cassium, qui exulare maluit quam aspectare Tyberium? <sup>(120)</sup> Quid Neratium, cuius fidei, et integritati Traianus commendare rempublicam consueuit, et relinquere prorsus decreuerat? <sup>(121)</sup> Quid Papinianum iuris columnen perfectissimum, cui facilius fuit necari cum filio iam ædili, quam Getæ occisi factum excusare? Quid Ulpianum, qui optimi principis Alexandri educator, et imperii tutor toties militum facinorosissimorum iras sustinuit, et gladios tandem imbibit; ne nobilissimum illud 'alumnum' suum uitii proderet, et corruptelis? Desino numerum numerare innumerum. Neque ego recenseo prætores, consules, pontifices maximos, imperatores, qui istam scientiam iuris professi sunt: quando honores illi contingere etiam turpissimo cuique potuerunt, et contigerunt saepe <sup>(122)</sup>. 'Et insignia illa uirtutis multi etiam sine uirtute assecuti sunt' <sup>(123)</sup>. et sunt ibi saepe, ubi uirtus non est'.

Sed hos tantum dixi, qui summam uitæ uirtutem ad has excolendas litteras attulerunt: aut ex his litteris potius uirtutis omne genus, et cultum omnem, omnemque uitæ integritatem retulerunt. Neque enim reperies facile unum [aut alteram] 'atque alterum' iurisconsultum 'non reperies ullum præter Appium decemuirum, et Julianum imperatorem, utrumque cupidine illa regnandi insuperabili fructum' qui

f. 40av

<sup>(113)</sup> Cfr. *Dig.* 1.2.2.46.

<sup>(114)</sup> Cfr. *Dig.* 1.2.2.43.

<sup>(115)</sup> CICERONE, *In M. Antonium oratio philippica*, IX.5.10-11.

<sup>(116)</sup> CICERONE, *Oratio pro Lucio Murena*.

<sup>(117)</sup> A. GENTILIS *De iuris interpretibus dialogi sex...*, ed. G. Astuti, p. 129.

<sup>(118)</sup> *add. marg.* \*\*\* uol. 9. 40: pe.

<sup>(119)</sup> Cfr. *Dig.* 1.2.2.45, 47.

<sup>(120)</sup> Cfr. *Dig.* 1.2.2.51-52.

<sup>(121)</sup> Cfr. *Dig.* 1.2.2.53.

<sup>(122)</sup> Cfr. SENECA, *Epistolae ad Lucilium*, XI.87,15.

<sup>(123)</sup> CICERONE, *Epistolae ad familiares*, III.1.13.1. (Epistola ad Appio Pulcro).

uiri boni mereri nomen non possit <sup>(124)</sup>. ut de aliis multos scilicet narrare possumus, oratores improbissimos, iniquos [et] philosophos 'medicos ueneficos'. Definitor ille uir bonus, alter uirtutis magister prædicatur 'et communis auctor salutis tertius dicitur'. Sed dicant, doceant bona artes aliæ: nostra hæc est sola, quæ uiros efficere bonos potest, et solet. Me tamen miserum, qui annos fere triginta, hoc est ab anno ætatis duodecimo his unis litteris totus uaco, et (eloquar, an sileam, me palam quidem, sed 'absentem et' non hoc de loco accusatum? eloquar, nec tempora commodiora forte an frustra expecto 'et locus hic, aptissimus mihi in perpetuum, ubi purgem omnibus, quibus cum iactata maledicta sunt, fuerunt, erunt') me miserum, qui sub potenti hac uirtutis magistra uixi semper, et sum trico jtalicus, Macchiauelicus, athæus. infanda crimina, Oxonienses, 'et ad quæ patientem esse \*\*\* aures meas (?)' sed inimici uoces inhumani. Sed non ille mecum exulat religiosus, sed tricones, aut Macchiauelici non habitant mecum in tuguriolis <sup>(125)</sup>. sed. sed imo sileam. 'nec' rependam, [\*\*\*] 'ut possem, homini' cumulate, 'aut' efficiam[que], ut quam male dicendo, et iniustissime mentiendo cœperit uoluptatem, eam pessime audiendo uera amittat. 'fruat, uoluptetur his uo<lun>atibus per me absen<tem> me etiam uerberet: ut <\*\*\*> totales dicebat'. Neque enim 'si uelim, audiat, audiat' gens, aut locus est, ubi iustæ defensionis locus non sit. Contemnat me forte is, qui ius hoc naturæ non intelligit, et iura hospitem, gratiosissima, et iudicia æquissima jouis hospitalis ignorat. Contemnat me? Me ille contemnat? Non me, non me, sed me exterum, eheu post decem annos exterum, et jtalum contemnat. Ecquid 'etiam' hic respondeam [homines qui] 'ubi' inter maledicta hoc quoque habet, quod sim jtalus? Abi iam cum tua Moria, Erasme <sup>(126)</sup>. Non modo Hybernicus fatuus non est, si mutare cum Italo nolit: sed stultissimus etiam meo hoc accusatore Palemone sit, qui Jtalus esse uelit.

Salue, decus principum Elizabetha regina, uiue, uale, uince, regna. Salue in cælis recepta sancta Lecestrii mens. Salue Oxoniensis academia florentissima, et de me semper optime merita. uos mihi alia nomina detulistis, alia tribuistis testimonia. in his placeo mihi. 'in his laudem pono meam. in his statuo existimationem hominum de me'. in his penitus, ac totus conquiesco <sup>(127)</sup>. 'non me retexo, non muto

<sup>(124)</sup> *add. marg.* philosophi \*\*\* <fue>runt remp. quam alii \*\*\* Socratis \*\*\* patrie hospes \*\*\*.

<sup>(125)</sup> *add. marg.* Gomesius Hispanus professor Patauii. Viglius Belga Patauii. Hotomanus Cuiacius Galli \*\*\*\*\*.

*add. marg.* Wiglius uir doctissi<mus> Bonfinius Aristo\*\*\*\*\*.

<sup>(126)</sup> ERASMO DA ROTTERDAM *Elogio della follia (Moriae Elogium, id est stultitie laus)*: edizione integrale, introd. di P. Miccoli; cura e trad. G. D'Anna, Roma, 1995, nu. XXII).

<sup>(127)</sup> Dal lemma *conquiesco* si diparte un leggero segno trasversale di cancellazione che attraversa quasi tutto il f. 40av dal basso in alto.

facta. ‘non erimus regno indecores’<sup>(128)</sup>. et ad id redeo, quod dicebam, huiusque loci ac | temporis proprium est. ‘Si ‘enim’ is, qui in sole ambulat, coloratur’<sup>(129)</sup> uel si colorem induere minime cogitat; et qui in sacris templi alicuius penetralibus agit, transfundere se in religionem, et diuini uenerationem numinis, sit profanus alias, solet: et qui consuetudine bonorum uirorum nec bonus utitur, in eorum tamen tandem traducitur probitatem. cur qui in sole numquam occidente praeceptorum iustitiae, in sacrario huius augustissimo, cum sanctissimis eiusdem sacerdotibus non ambulat, agit, uersatur, sed dies integros, et noctes exsomes degit. semper, iste non cum iustitia chorum omnium uirtutum in priuatum quasi sanctuarium animi sui inducet?

f. 28r

Nobilissimi auditores, litteræ animis nostris tales esse dicuntur, quales corporibus cibi sunt. atque ut cibus corpori ingestus si bonus sit, gignit succos bonos: ita litteræ bonæ animo illatæ fructus gratissimos, et gratiosissimos ferunt. Ecce uobis disciplina nostra, Palladis iam fœcundæ filia Atheniensium alumna, cuius Romana, parens uirorum optimorum, potens uirtutis magistra. potens disciplina, leges Romanorum potentes, quas non Vandilorum, Gothorum, Longobardorum ira, et incendium extinguere per tot sæcula potuerunt. quarum uolumen repertum ante annos quadringentos in situ, et tenebris, quæ tum solæ orbem terrarum occupabant, exceptum sic est orbi uniuerso, ut quæ obtinerent tum leges aliæ omnes uolumini nobilissimo cesserint facile. et qui Romanum imperium deleuerunt funditus, hi colla legibus Romanis summisserint: uictoresque adeo uictis se se regnandos permiserint ‘ut in suis legibus Romani nunc regnent non minus quam ui et armis ante annos plus mille sint dominati’.

Cedunt, cedunt omnia huic nostræ arti. Cessit omnis hodie philosophia, subiecit muta medicina caput, tacita applaudit theologia. Eia, agite filii, agite commilitones, triumphemus. militastis strenue, ordines etiam duxistis egregie, ‘bellum confectum,’ parta nobis uictoria, decretus triumphus est. En fulgens triumphalis prætexta. en palma ‘gemina’ corona haec est. hic currus. illa uia sacra fuit. hoc est Capitolium. ille, qui ante uos est, superest pro ueteri more, quem mactetis prius, quam uota [reddere] ‘perficere’ joui op<timo> max<imo> ualeatis. Faxit uerus deus, pater domini nostri Jesu Christi, ut dignitas hæc uobis ad honorem, ad commodum reip<ublicæ> et ad gloriam nominis eius procedat.

<sup>(128)</sup> VIRGILIO, *Aen.*, VII.231.

<sup>(129)</sup> Cfr. SENECA, *Ep.* CVIII.4; CICERONE, *De orat.* II.XIV.60. Come in questo caso, senza alcun rinvio alla letteratura, il Gentili utilizza una identica espressione nel III Libro del *De legationibus*, cit., III.X., p. 113: « [...] Isti enim ut qui in Sole ambulant colorantur, sic cum litteris suis traduci animis semper in rerum curam publicarum ualent [...] ».